
erika
Imazhet e vizatimet janë të: Sandra Sardini

Tekst me gjuhë të thjeshtë

Projekti ERIKA. 
Ndihmë grave 
në rast dhune.
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Të ka lënduar dikush?

Për shembull partneri yt të ka rrahur?

Ose të ka lënduar dikush tjetër?

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ai166661473711_Erika_flyer_210_semplice_alb.pdf   5   24/10/2022   14:32:21



Atëherë shko në urgjencë (ndihma e shpejtë).

E thuaj:

 Kërkoj ERIKA.

Përse duhet të thuash ERIKA?

Në këtë mënyrë operatori i urgjencës e 

kupton që:

•    Ti ke nevojë për ndihmë.

•    Ti e ndjen veten keq.

•    Ti ke pësuar dhunë.

Dikush nga urgjenca të çon në një dhomë tjetër.

Në këtë dhomë ti je e sigurt.

Në këtë dhomë hyn vetëm.

Partneri yt ose babai yt nuk mund të hyjnë.

Pastaj tek ty vjen një mjeke ose një mjek.

Mjekja ose mjeku të pyet:

 Çfarë ka ndodhur?

Mund t'i tregosh gjithçka mjekes ose mjekut.
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Sandra Sordini

Shumë gra nuk kanë dëshirë 

të flasin për dhunën.

Shpesh këto gra kanë frikë.

Askujt nuk i lejohet të të lëndojë.

Askush nuk mund të të rrahë.

Mjekja ose mjeku të thotë:

 Ka qendra që mund të të ndihmojnë.

 Në këto qendra punojnë eksperte.

 Këto eksperte mund t'i ndihmojnë gratë 

 që janë viktima të dhunës.

Edhe policia mund të të ndihmojë.

Ti ke të drejtë të jetosh një jetë pa dhunë!
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Pse duhet ta thuash fjalën “ERIKA”?

Kështu operatorët që punojnë në spital e kuptojnë që:

•    Kjo grua ka përjetuar dhunë.

•    Ndoshta kjo grua ka ardhur këtu me personin që e ka lënduar.

•    Pra kjo grua nuk mund të thotë: 

 Ky burrë më rrahu.

•    Kjo grua duhet të flasë vetëm për vetëm me mjeken ose mjekun.

Në këtë mënyrë ekspertet dhe ekspertët e spitalit mendojnë:

 gratë që janë në rrezik mund të thonë fjalën “ERIKA”.

 Kështu ne e dimë që:

 Kjo grua ka nevojë menjëherë për ndihmë.
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AUTONOME PROVINZ 
BOZEN - SÜDTIROL

PROVINCIA AUTONOMA
DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Abteilung Soziales Ripartizione Politiche Sociali

DONNE CONTRO LA VIOLENZA
FRAUEN GEGEN GEWALT MERANo
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